
j\°. 51. 1856

BREDASCHE COURANT.

17 APRIL.DONDERDAG

De GEDEPUTEERDE STATEN der Provincie Noordbrabant: overwe-
gende, dat ingevolge artikel 10 van het Reglement ter bevordering van
de paardenfokkerij in de provincie Noordbrabant, van den uitslag van de
plaats gehad hebbende keuring van spring-hengsten , openbare kennisge-
ving moet geschieden.

Gelet op de processen-verbaal vao die keuring en op de daarbij behoo-
rende lijsten.

Hebben goedgevonden en verstaan :
De lijst, zoo als die aan den voet hiervan wordt medegedeeld, vast

te stellen, en te bepalen dat daarvan in elke gemeente afiiondiging zal.geschieden, en dat die verder door middel van de Provinciale'Noord-brabantsche en 's Herlogenbossche Courant, den Nieuwen Noord-brabander, denNoordbrabanter, de Bredasche Courant en het Weekblad van de Stad enhet Kanton Grave , algemeen zal worden bekend gemaakt.'s Hertogenbosch den 4 April '836.
De Gedeputeerde Staten voornoemd ,

A. J. RORRET.
De Griffier ,

VAN COOTH.
Lijst van den uitslag der plaats gehad hebbende keuring van hengsten,

met vermelding hunner eigenaars :
Godefridus van de Laar, te St. Oedenrode; donkerbruine b., met kol,,hoog 1.80, oud 3 jaren.
Arievander Meijden , teOss; bruine h., met kol, hoog '.86, oud 4 jaren.Johannes van Nistelrooij, te Geffen; zwarle h., hoog 1.83 , oud 4 jaren.
Piet van Booij, te Beers; lichtbruine h. , hoog 1.50, oud 3 jaren.

Eerste premie.
Martinus Overbeek, te Gasse!; donkerbruine h., hoog 1,82, oud 3 jaren.

Tweede Premie.
Johannes Verstappen, te Aarle-Rixtel, roodbruine h., hoog 1.63. oud 9 jaren.
Gijsbertus Sigmans, te Lith; donkerbruine h., hoog 1.56, oud 7 jaren.Johannes van Berkel, te Velp; roodbruine h., hoog 1,86, oud 4 jaren.Toelage van f 25.—
Arie Pruijsser, teDossen; donkerbruineh., met regter halvesok, hoog 0.00,oud 3 jaren. Eerste premie.
Idem idem, bruine h., hoog 1,55, oud 3 jaren. Tweede premie.
Otto Holleman, te Almkerk; lichtbruine h., met kol, hoog «,63, oud4 jaren.
Simon Kouwenberg, te Dussen; lichtbruine h., met sterretje, hoog 1,58,oud 3 jaren.
Wed. Gerrit Verhoeven, te Herpt: donkerbruine h., hoog 1.60 oud 5

jaren, Toelage van f 25.—
Lambert Loeff, to Genderen; lichtbruine h., hoog 1.55, oud 3 jaren.
Wed. Cornelis Treijen, te Halsteren: witte h., hoog 1.60, oud 9 jaren.
Marijn Wouts , te Wouw; donkerbruine h„ hoog 1.61 , oud 10 jaren.
Adriaan Koekhoven , te Woensdrecht; bruine h., hoog 1.62, oud 6 jaren.
Marijn de Nijs, te Steenbergen; bruine h., met tweeachtersokken, hoog

1 ,58 , oud 11 jaren.
Simon Martelmans, le Prinsland; zwarte h., hoog 1.58, oud 3 jaren.Pieter Fransen, te Zevenbergen; ijzerschimmel, hoog 1.58, oud 4

jaren. Eerste premie.
Johannes van der Made , te Klundert; bruine h., hoog 1,57, oud 6 jaren.Leenden Vissers.te Prinsland; donkerbruineh., hoog 1,57, oud 9 jaren.Mattheus de Haan, te Klundert, donkerbruine h., hoog 1 .57 , oud 13 jaren.Adam Provüij, te Fijnaart; bruine h., hoog 1,58,'0ud 4 jaren.Marijn ttuijgens, te Wouw; zwarte h., hoog 1.57, oud 7 jaren.Johannes Mulders, te Gastel; donkerbruine h., hoog 1.58, oud 5 jaren.Pieter de Bakker, te Steenbergen, ijzerschimmel , hoog 1.54, oud 3

jaren.
Cornelis den Ouden, te Zevenbergen; bruin h., hoog 1.57, oud 6 jaren.Toelage van f 25.—

FRANKRIJK.

PARIJS, den 14den April.
De Paiijsche Constitutionnel berigt dat des Sultans ratificatie van het

vredesverdrag den 16den dezer met eene stoomboot naar Frankrijk zalafgezonden worden en alzoo tusschen den 26sten en 30sten dezer le Parijs
zal kunnen zijn.

Hetzelfde ministeriele blad zegt dat de conferentie, naar verzekerd wordt,
den 16den dezer hare laatste zitting vóór de uitwisseling der ratificatien
zal houden.

De Constitutionnel behelst in zijn nommer van gistereu eene uitvoe-
rige beschouwing van de aangelegenheid der Donau-vorstendommen , m
verband met de beraadslaging van het Parijsche Congres over het aan die
landen te geven bestuur.

Volgens dat ministeriele blad schijnt het vast te slaan,, dat Moldavië
en 'Wallachije niet zullen vereenigd worden , en dat de hoofden van hunbestuur „jet we der voor een bepaald tijdvak maar voor hun leven ge-kozen of beuoemd zullen worden

Verder zegt de Constitulionnel: «Al de gevolmagtigden hebben reeds
per telegiaaph beiigt ontvangen dat het vredes-verdrag door hunne gou-
vernementen bekrachtigd is. Den 16den dezer worden de beraadslagingen
van het Congres gesloten. Den volgenden dag zullen de graaf con Buol
en de baron «on Manteuffel en Vrijdag aanstaande lord Clarendon de terug-
reis aannemen. De graaf Orloff en Aali-Pacha blijven hier om de uit-
wisseling der ratificatien bij te wonen, die, naar men hoopt, uiterlijk
den 28sten dezer maand zal plaats hebben.

«Zonder de aanwezendheid der eersto gevolmagtigden kunnen die van
den tweeden rang geen besluiten nemen , omdat hunne volmagten onder-
geschikt zijn aan die der eerste gevolmagtigden, wier lastbrief door het
vertrek van hier natuurlijk vervalt. Dus zal de zitting van den 16den
dezer, voor zoo veel de wettelijke uitwerkselen aangaat, de eigenlijke
sluiting van het Congres zijn."— Het dagblad van het Fransche ministerie van marine, de Moniteur
de la Flotle, zegt ■ «Volgens particuliere brieven van de oevers van den
Dnieper, is den 25sten Maart te Nikolajeff tijding ontvangen, dat aldaar,
krachtens een dezer dagen genomen besluit des Keizers, eene kamer van
koophandel zal opgerigt worden. Ook hieruit blijkt de toekomstige be-
stemming van de werven, die vroeger voor de Russische oorlogsvloot in
de Zwarte zee dienden; deze inrigtingen zullen voortaan voor het han-
delsverkeer en de koopvaardij dienstbaar zijn en daarvoor zeer belangrijk
kunnen worden.

«Een ander keizerlijk besluit , met dezelfde gelegenheid te Nikolajeff
ontvangen , bepaalt dat aldaar in de maand Mei van het volgende jaar
eene groote tentoonstelling zal worden gehouden van voorwerpen betref-
fende den landbouw en de veeteelt; er zullen produkten van de gouver-
nementen Cherson, Jekaterinoslaw eu Tauns en van de provincie Bessa-
rabie toegelaten worden; alzoo zal men aldaar de voortbrengselen van
geheel het zuidelijke Rusland vereenigd zien. Het is de eerste maal dat
in Rusland eene tentoonstelling voor het veldbedrijf op eene zoo groote
schaal plaats heeft. Aan deze tentoonstelling is eene afdeeling toege-
voegd voor de visscherij , waarin zoo velen langs de oevers van den Dnie-
per , den Bug en Ingul bestaanmiddelen vinden.

«De stad Nikolajeff heeft den 23sten Maart jl., met vergunning vanden
gouverneur, een groot afscheidsmaal gegeven aan de hoofdlieden" van het
werkvolk der arsenalen, hetwelk naar Kronstadt zal overgebragt worden."— Het gerucht vindt meer en meer geloof, dat de maarschalk Vaillant
eerlang als minister van oorlog zal worden vervangen door den maarschalk
Bandon , terwijl alsdan het bevel over de expeditie in Kabylie aan den
maarschalk Bosquet zou worden opgedragen.— Li. Zaturdag heeftin de zaal der Maarschalken op het paleis der Tui-lerien het vroeger aangekondigde banket plaats gehad , dat door den Keizeraan de leden van het Congres weid gegeven. Tegen bet einde van hetdiner stelde de Keizer den volgenden toast in: «Ik breng een toast aan
de zoo gelukkig herstelde eendragt tusschen de Souvereinen. Moge zijduurzaam wezen! en zij zal dit 'zijn , wanneer zij steeds berust op regt
en billijkheid en op de ware en wettige belangen der Volken!"

Behalve door de gevolmagtigden bij het Congres werd het banket bijge-
woond door de leden van het Corps Diplomatiek en door de hooge Staats-
beambten. Ter zijde des Keizers zaten lord Clarendon en graaf von Buol
en ter zijde van prins Napoleon graaf Orloff en Aali-pacha.— Dezer dagen zijn negen gebouwen op het plein du Louvre alhier ont-
eigend, met oogmerk dal plein te vergcooten , voor deze negen gebouwen
is de som van 1,680,500 francs betaald.— In verschillende departementen van Frankrijk , alsmede in Algerie,wordt thans , met het beste gevolg , eene nieuwe suikerplant , namelijkde Sorgho (Holcus saccheratus) aangekweekt, die door den voormaligenconsul te Shanghai, den heer de Montigny, uit China ingevoerd was.— De aanzienlijke verkoopen van graan en meel welke te Marseille inopenbare veiling zijn gebragt, zullen in die stad, even als te HavreenteNantes op eene nog grootereschaal herhaald worden. Dit is een doodelijkeslag aan de speculatie op de rijzing der granen toegebragt; alle tijdingen,
van de verschillende markten ontvangen , melden dan ook , dat de land-bouwers en al degenen die graan in voorraad of in de magazijnen hadden,
zich genegen toonen om ten spoedigste te verkoopen, uit vrees eener snel
toenemende daling. 'Te Havre en te Nantes zullen de eerste veilingen
welke plaats hebben , geschieden voor rekening van het huis HoUinguer
en voor het Crediet meubilair, die eene zeer aanzienlijke hoeveelheid graan
en meel uit Amerika en Ilalie hebben doen komen.



— De Minister van Oorlog heeft een bulletin van den maarschalk Pé-'
lissier, gedagteekend 7 April ontvangen en publiek gemaakt, waari'u de
voortduring eener zeer merkbare verbetering in den algemeenen gezond-
heidstoestand der troepen vermeld wordl. De typhus werd dagelijks minder
hevig en nam zigtbaar af. De nadering der lente in de Krim werd merkbaar.— Berigten uit Konstantinopel van den 3den dezer melden dat het gewest
Hedschazin Arabië nog in opstand tegen het gezag der Ottomannische Porte was.

Volgens dezelfde berigten was de Christenbevolking van Varna in groote
gisting geraakt door een snooden moord, aaneen Grioksoh meisje gepleegd,
waarvan de Turksche gouverneur der stad verdacht gehouden wordt.

Uit Alexandrie wordt gemeld dat aldaar een gelastigde van den Sultan
aangekomen was, met eene bijzondere zending, betreffende het binnen-
landsch bestuur van Egypte.— Een schrijven uit Turyn van 7 April berigt dat reeds den 17den of
18rien dezer een gedeelte van het Sardinische legerde Krim zal verlaten,
en zegt verder:

» De vrede zal voorzeker niet zoo onvruchtbaar voor dit land zijn als
men aanvankelijk meende. Piemont heeft daarbij, naar verzekerd wordt,
de uitdrukkelijke erkenning verworven van zijn regt om aan de beraad-
slagingen der Europeesche mogendheden over de Oostersche aangelegenhe-
den deel te nemen

;

en bovenal heeft het een groot gezag van zedelijken
en politieken aard verkregen benevens den rang van de eerste mogendheid
van Italië.

» Dit wordt hier meer en meer ingezien, zoodat de bezorgdheid van
het publiek minder wordt. Tot nog toe was het Piemont, hetwelk uit-
gekreten werd als de oorzaak van alle onrust in Italië. Thans is de ver-
deeling der rollen omgekeerd : Piemont treedt op als vertegenwoordiger
der beginselen van orde en behoud in Italië, en wordt door Frankrijk,
Engeland en Rusland als zoodanig erkend. Piemont vestigt de opmerk-
zaamheid van Europa op den jammerlijken toestand van Italië: » Ik hen
de ware vijand der revolutie" zegt het, en deze verklaring vindt geloof.'— Een schrijven uit Midden-Italie van 8 April jl., zegt: «De jongste I
berigten uit Parma zijn bedroevend. Er zijn laatstelijk nog weder honderden
personen in hechtenis genomen. De gevangenen worden door de Oosten-
rijkers uit het land gevoerd en deels naar Mantua, deels naar Gratz ge-
zonden. Oostenrijk heeft onbeperkte heerschappij over het hertogdom en

oefent er een schrikbewind uit.
«Van de amnestie, die de Oostenrijksche regering onlangs aan de uit-

geweken Lombardiers aangeboden heeft, is geen sprake meer. Het schijnt
dat zelfs die uitgewekenen, welke vrijheid verkregen hebben om in Lom—
bardye terug te keeren , nog niet over hunne aldaar gelegen goederen be-
schikken kunnen , alhoewel hun de opheffing van het sequester beloofd is."

DUITSCHLAND.
FRANKFORT, den 13den April.

Volgens een particulieren brief uil St. Petersburg heeft. Keizer Alexan-
der dezer dagen bij zijn bezoek in Finland verklaard, weldra de alge-
meene vergadering van tegenwoordigers dier provincie te zullen bijeen-
roepen, ten einde haar over eenige maatregelen, die hij in het belang
van dat gewest voorgenomen had, te raadplegen.

Die vergadering is sedert 1811 niet zamengeroepen , terwijl zij volgens
eene bepaling van het verdrag tot inlijving van Finland in Rusland om
de vijf jaren moet bijeenkomen.

Dezelfde brief zegt dat de werken tot versterking van Kronstadt be-
stendig voortgezet worden.— Den 6den dezer, bij gelegenheid der afkondiging vnn het vredes-
verdrag, is le Petersburg eene groote gala—receptie ten Move gehouden.
Dagbladen dier hoofdstad zeggen dat de belegerden in Sebastopol van 17
October 1854 tot 8 September des vorigen jaars 1,368,608 stuks kogels
van verschillende soort hebhen afgeschoten, waarbij 205,810 ponden bus-
kruid en \25 millioen patronen verbruikt zijn.

Uit eene openbaar gemaakte lijst der admiraals en verdere officieren der
Russische v| uot van de Zwarte Zee , onder welke de opbrengst der ge-
durende den oorlog prijsgemaakte schepen verdeeld moest worden, blijkt
onder anderen dat de verkoop der twee Turksche stoombooten en der wrakken
van de te Smope vernielde Turksche vloot 200,000 zilveren roebels be-
dragen heeft, eu dat de beide te Sebastopol gesueuveldeadmiraals Nachimoff
en Komiloff ieder tol een aandeel van 20,000 roebels daarin geregtigd waren.

Men zegt dat dé Russische Regering reeds stappen gedaan heeft om vau
hare jongste aanwinsten op de Chinesche grenzen partij te trekken. Petro-
paulowski zou niet op nieuw versterkt, maar de rivier Amoor tot hetkanaal
van een uitgebreiden handel met Engeland en Amerika gemaakt worden.

— Naar zeer levendige beraadslagingen , die veertien dagen geduurd
hebben, heeft de Pruissische Tweede Kamer eergisteren de nieuwe ge-
meentewet voor de Rhijnprovincie aangenomen. Alle pogingen van de
afgevaardigden uit dat gewest eo van hunne tot de linker zijde behoorende
vrienden, om de gemeenten der Rhijnprovincie voor het verlies van hare
oude inrigtingen en vrijheden , waarmede zij door deze wet bedreigd wer-
den , te behoeden, zijn vruchteloos geweest, daar alle tot dat einde voor-
gestelde amendementen verworpen werden , dikwerf zonder dat op de tot
ondersteuning daarvan bijgebragte redenen geantwoord werd. Men ver-
wacht thans dat uit de Rhijnprovincie van alle kanten adressen aan den
Koning zullen worden gezonden, om te verzoeken, dat hij aan de wet
zijne koninklijke bekrachtiging niet verleenen moge, alvorens het oordeel
van den provincialen landdag daaromtrent vernomen te hebben.— Van allerwego komen gunstige berigten in omtrent het dalen der
graanprijzen, ten gevolge van den gunstigen staat van het wintergewas.

— De gouverneur-generaal van Neder landsch Indie , de heer Pahud,
heeft zich den lOden dezer, aan hoord der Lloyds-stoomboot Bombay , te
Triest naar Alexandria ingescheept.

ENGELAND.
LONDEN, den 13den April.

In deze hoofdstad worden groote toebereidselen tot vreugdebednjven ter
viering van het sluiten des vredes gemaakt. Zij vangen aan op den ge-
boortedag der Koningin , die alsdan revue over twaalfduizend man uit de
Krim teruggekeerde troepen houden zal , terwijl gedurende de twee vol-
gende dagen openbare feesten in Hyde Park gegeven en met eene revue
te Woolwich en ecu groot vuurwerk besloten zullen worden. Ook ver-
trouwt de Regering dat de ingezet enen door eene algemeene illuminatia
hunne deelneming aan den dag zullen leggen.— Uit Hamburg meldt de telegraaf heden dat het Engelsch eskader ,

bestaande uit de fregatten Impérieuse, Eurialus , Pylade en Amphion, en
de korvetten Falcon , Harrier, Cuckoo en Firefly , de Belt is doorgeste-
vend en naar Engeland terugkeerde. Geen enkel Engelsche oorlogsvaar-
tuig bleef meer in de Raltisclie zee over. i

BREDA, den 16den April.
NEDERLANDEN.

Openbare vergadering van den Gemeenteraad te Breda, gehouden deu 1 4den
April 1856, in tegenwoordigheid van de heeren: van Mierlo, van Mens,
Storm , Eerstens , Kuppens, van der Burgh, de Man , van der Hoeven ,
de Boy, van de Goorbergh , Loonen, van Dam, van Alphen en Mastboom ,
voorzitter. — Goedkeuring der notulen van 29 Maart jl.

A. Missive van Gedep. staten, ten geleide eener nota van bedenkingen
van het Departement, van Binnenl. Zaken, op de ingezonden voordragt tot
heffing van eene Directe belasting (□ el). — Renvooi aan de Commissie
ad hoc tot onderzoek.

B. Missive van het Depart. van Oorlog, houdende toestemming tot het
verbeteren van den weg buiten de Waterpoort naar het spoorweg-slat ion
in overleg met de militaire genie. — Renvooi aan Burgem. en Weth. ten
einde den architect te gelasten hieromtrent met de genie te aboucheren.

C. Besluit van Gedep. stalen, lot vaststelling der Rekening dezer Ge-
meente over 1854 , iv overeenstemming met de bepalingen der Gemeente-wet
en de bestaande voorschriften. — Op het rapport dienaangaandeder Com-
missie is besloten in die vaststelling te berusten, en wordt alsnu de terug-
ontvangen begrooting, voor zoo veel betreft het gebragte goed slot der
rekening van 1854, dienovereenkomstig gewijzigd.

D. Missive van Burgem. en Weth. van Ginneken en Bavel, ten geleide
van eenen naderen staat van onteigende gronden voor den aanleg van het
gedeelte grindweg onder die

Gemeente,

ten gevolge de verouderde rigting
van dien weg. — Besloten gemeenschappelijk met bet Bestuur van Gin-
neken, van Gedep. Staten, de magtiging tot aankoop dier gronden le vragen.

E. Missive van de Commissie van administratie der Bank van Leening,
inzeadende de rekening over 1855 met de bijlagen , in handen eener Com-
missie ten' fine van onderzoek (de heeren de Man , van Dam, van Mens
Loonen en Kuppens).

F. Missive van Mr. A. Pels Rijeken, inzendende de declaratièn wegens
de procedure in zake deze Gemeente contra JV. van Siebergen. — Renvooi
van Burgem. en Weth. ter voldoening, va goedkeuring derBegrooting van 1856.

G. Adres van Mejufvr. de Wed. Smits, nader betrekkelijk hel voorzien
in de onreinheden aan de Boschbrug tegen hire huizinge. — Besloten het
terrein provisioneel met hout le doen afsluiten, met magtiging op Burgem.
en Weth. om inmiddels den Stads-architect te hooren omtrent de koslen
eener afsluiting door eene ijzeren balustrade met halven cirkel.

H. Adres van den Conrector der Latijnsche School, om uitbetaling der
Stads en Rijks-jaarwedde aan het rectoraat verbonden , voor de waarne-
ming dier betrekking gedurende het lste kwartaal 1856. — Renvooi aan
Curatoren ten fino van berigt.

’. Adres van J. Schuller en G. van Kampen te Terheyden, om toe-
stemming tol het overdoen van de pacht van het trek- of jaagpad naar
het Slikgat van eerstgemelde op den laatste. — Afgewezen als daarvoor
geene termen aanwezig.

K. Benoemd de Commissie voor de loting en tot onderzoek der reclames
voor de schutterij. —" De Heeren van der Burgh en Verlegh, plaatsvervan-
gende leden de Heeren Loonen en van Mens.

L. Op het rapport der Commissie van fabriekage, wordt aan A. van
Arendonk, tot wederopzeggens toegestaan om het water van een gedeelte
van het dak zijner loods achter zijne huizinge, D. No. 146, te mogen doen
afloopen op Stadserve onder de daarbij vermelde bepalingen.

M. Ten gevolge ingediend adres en op het rapport der Commissie van
fabriekage wordt besloten tot eene verlenging van de huur van den kelder
achter het huis het Liggend Hert aan A. J.Bouwens, tegen ’20,» 'sjaars,
eu het doen van Stadswege der noodzakelijke herstellingen.

JV. Op het rapport der Commissie voor de wegen, is besloten Burgem.
en Weth. te magtigen om na bekomen berigt van de opneming door den
Waterstaat, van het gedeelte grindweg onder Ginneken, de uitbetaling te
doen van den 2den termijn der aannemingssom en der kosteu van het ge-
houden toezigt , mits niet tredende in het door Ginneken ondersteund
voorste! van den aannemer, om het te kort wegens minder uitgevoerde
werkzaamheden ad f 71,5775 'D BriD^ te vergoeden, maar dit bedrag te
korten op de aannemingsom.

O. Verder is besloten om , ingevolge het rapport der Commissie, degeheel»
gaz-verlichting voor rekening der Gemeente te doen, en daartoe deconcessie
aan den Koning a.ni te vragen.



In de zitting der Tweede Kamer van Zaturdag 11. ziinde beraadslagin-
gen voortgezet over het wets-ontwerp houdende bepalingen omtrent db
huishouding en tucht op de koopvaardijschepen. In de vergadering van
Vrijdag hadden de stemmen gestaakt, bij de stemming over eene wijzi-
ging voorgesteld door den heer ter Bruggen Hugenholtz de strekking heb-
bende om in art. 1 het woord koopvaardijschipper te vervangen door de
woorden : gezagvoerder over een koopvaardijschip.

De Kamer heeft Zaturdag besloten dat alvorens tot de herstemming over
die wijziging over te gaan ook de behandeling van het geheele arl. 1 zou
heropend worden. Dat artikel, luidende: «Niemand mag als koopvaar-
dijschipper optreden, die niet vooraf twee jaren op een Neerlandsch schip
als eerste of tweede stuurman ter koopvaardij heeft gevaren of gedurende
denzelfden tijd in gelijken of hoogeien rang bij de rijks-marine heeft ge-
diend, werd, nadat daaruit, ten gevolge van de aanneming van een amen-
dement van den heer van Bosse, waren geligt de woorden; op een Neder-
landsch schip , en na verwerping van onderscheidene andere daarop voor-
gestelde veranderingen van de heeren Godefroi, ter Bruggen Hugenholtz en
Dirks, met 30 tegen 18 stemmen afgestemd.

De minister van Justitie trok alstoen de artt. 2 en 3 in, waarna de
Vergadering besliste de beraadslaging over de verdere artikelen in eene
volgende zitting voort te zetten.

De Commissie voor de Verzoekschriften heeft omtrent een aantal in hare
handen gestelde adressen verslagen uitgebragt. i— In de zitting van Maandag heeft de heer Dan Bosse verlof bekomen
om, op een ander te bepalen dag, aan de Regering eenige inlichtingen
te vragen omtrent de vestiging eener crediet-instelling te Luxemburg, die
voornemens schijnt te zijn Nederland tot zetel harer operatiën te maken.

De Kamer heeft de behandeling van het wets-ontwerp houdende bepa-
lingen omtrent de huishouding en tucht op de koopvaardijschepen voortgezet.

De Tweede Kamer der Staten-Generaal heeft gisteren hare beraadsla-
gingen over het wets-ontwerp houdende bepalingen omtrent de huishou-
ding en tucht op de koopvaardijschepen voortgezet en ten einde gebragt.
Dit ontwerp is, nadat daarin verschillende wijzigingen gebragt waren,
met 80 tegen ééne stem, die van den heer van Goltstein, aangenomen.

Heden zullen de beraadslagingen aanvangen over het wets-ontwerp
rakende de banken van leening.— Naar wij vernemen heeft het Z. M. den Koning behaagd , bij besluit
van 10 dezer, Hoogstdeszelfs Raad van legatie /. Z. Mazel, en jonkh.
F. A. ridder van Bappard, respeclivelijk secretaris-generaal bij de Minis-
terien van Buitenlandsche Zaken en Oorlog, te benoemen lot ridder met
de ster der orde van de Eikenkroon.— Dezer dagen is van wege den Koning , door tusschenkomst van den
minister-resident der Vereenigde Staten van Amerika alhier, aan den
luitenant ter zee M. F. Maury, super-intendent van het nationaal obser-
vatorium te Washington, eene groote gouden medaille, voorzien van een
toepasselijk opschrift, gezonden, als een blijk van erkenning der groote
verdiensten van den beer Maury, ten opzigte van de practische zeevaart
in het algemeen en van die van Nederland in het bijzonder.— Bij het Departement van Binnenlandsche Zaken is ontvangen, van
den Minister van Marine, eene som van ’ 4,429,93y2 , zijnde het bedrag
van den gedanen afstand hunner soldij, door de equipagien van Zr. Ms.
korvetten Nehalennia en van Speijk , stoomschepen Batavia, Celebes, Borneo,
Samarang en Etna, en schoonerbrikken Padang, Lansier en Sylph, in
de Oostindiën ten behoeve der noodlijdenden door den jongsten waters-
nood hier te Lande.— De aanbieding van het ontwerp van wet op de nationale militie
wordt bij de Tweede Kamer eerstdaags te gemoet gezien.— De Staatscourant behelst een overzigt van de opbrengst der middelen,
(hoofdsom en opcenten) over de drie eerste maanden van 1886, waaruit
blijkt dat zij heeft bedragen f 13,334,952.51 , terwijl de raming was
/13,433,577.50en de opbrengstoverhetzelfde tijdvak in 1855fi 2,432,066.86.— De Provinciale Staten van Zuid-Holland hebben in hunne buitenge-
wone vergadering van den 15den dezer tot lid van de eerste Kamer, in
plaats van wijlen den heer A. Boxman, bij de derde stemming, met 43
stemmen van de 60 aanwezende leden, verkozen den heer A. Harteveld,
die verzocht heeft dat hem de tijd van beraad vergund werd, welke de
wet verleent.— Gedep. Staten van Noord-Holland , overwegende, dat jhr. M. Salvador,
het volle genot zijner burgerschaps-regten verloren hééft, en alzoo ophoudt
lid van de prov. staten te zijn, hebben bepaald, dat de verkiezing in het
hoofddistrict Haarlem, ter vervulling dier vakature, zal plaats hebben op
Dingsdag den 29sten April aanstaande, en de herstemming, zoo noodi»,
op Dingsdag den 13den Mei daaraanvolgende.— Uit Oirschot schrijft men ons den 12 dezer:

» Gisteren avond omstreeks half twaalf ure ontstond alhier een felle
brand, die echter, dank zij de ijverige maatregelen tot blussching en tot
stuiting, niet die voortgangen gemaakt heeft welke zich aanvankelijk lietenvoorzien. De leerlooijerij vau den heer D. Fret, heneyens de schuur vanden landbouwer W. van Doorenmalen en een paar belendende schuurtjes
zijn eeue prooi der vlammen geworden. Eene geit is mede verbrand.Omstreeks drie ure in den morgen was men den brand meestei. De ee-bouwen waren tegen brandschade verzekerd.

Üe

oorzaak is onbekend."— LI. Dingsdag is in het dorp Benger , provincie Noordbrabant, de ka-pitale bouwmanshoeve van den landbouwer L. Jansen, met aanhootigen
stal, schuur enz. met al den voorraad van granen, fourrages, benevens
eenig vee, door brand vernield. De justitie heeft vermoeden van kwaad-
willigheid op eene bedelares, die mitsdien in hechtenis is genomen.— Volgens de getuigenis van deskundigen staan de te veld staandevruchten, en vooral het oliezaad, in de Langstraat, en in de heeilijkekleigrouden in hel land van Aiiena eu Heusdeu, uitmuntend.

— In de 11. Zaturdag gehouden zitting van den Gemeenteraad van Gro-
ningen is ingekomen een besluit van den Minister van Oorlog omtrent de
vesting Groningen. De Minister geeft daarin te kennen , dat het verzoek
van den Raad, om de vesting Groningen of een gedeelte daarvan te rang-
schikken in de 3de klasse, die vesting ongeschikt voor de verdediging zou
maken of geheel gelijk zoude staan met eene slechting der vesting; dat
alzoo niet afgeweken kan worden van het bepaalde in het besluit, waarbij
afwijzend is beslist op het verzoek der Staten van de provincie en onder-
scheidene ingezetenen en dat dienvolgens het verzoek niet kan worden
ingewilligd.— LI donderdag is aan het Nieuwe Diep per seheepsgelegenheid van
Harderwijk aangekomen een detachement koloniale troepen, sterk 100 on-
derofficieren en manschappen , onder het geleide van den majoor der artil-
lerie van het Oostmdisch leger W, K. H. Feulletau de Bruin, en als
medegeleiders de 2de luitenants der artillerie van Zyll de Jong en Beraü,
en de apotheker 3de klasse vanGorcum. om met het in de haven liggende
Nederlandsch koopvaardijschip Palembang bij de eerste gunstige gelegenheid
naar Oostindië te vertrekken.— Men schrijft uit Genderen den Uden April: «In de jongste dagen
overleed alhier een persoon , die om zijne bijzondere zuinige levenswijze
algemeen in het oog viel en daarvan eindelijk het slagtoffer werd. In de
laatste dagen zijns levens onderhield hij zich bijna uitsluitend met kleine
aardappelen (kriel) half afgeschild en stokvisch; tusschen beide ook nog een
stuk rogge brood van overmaal gebakken met een brokje wrakke kaas. Hij
behoorde overigens geenszins tot den behoeftigen stand, maar was een wei-
gezeten landbouwer, die van de opbrengst zijner landerijen en uitstaande
kapitalen rijk had kunnen leven, te beter wijl hij voor niemand anders
dan voor zich zelven te zorgen had. Toen zijne lamibe drie dagen voor
zijn dood deu docter had laten halen . nam hij haar zulks zeer kwalijk en
zeide haar, dal zij hem nu ook maar belalen konden. Alle geneesmiddelen
bleef hij hardnekkig weigeren, van het beginsel uitgaande dat hij ze dan
ook niet behoefde le betalen. Hij stierf aan verval van krachten.

GRAANMARKT.

AMSTERDAM den 14. April.
Poolsche TARWE in een doen, roode wat lager; 132 ft witb.Poolsche ’625 ■„

126, 127 ft dito /'590, f 596: 128ft N. Brunswijker /*430; 130, 131 ft N.
Geldersche f 410; 156 ft dito ’420.

ROGGE zeer slap en bij partij merkelijk lager afgegeven : 125ft Amerikaan-
sche ’320; 123 ft dito /*270 bij partij; 117, 118, 119 ft N. Inlandsche
f 270,f 273, J 276

GERST: 98 ft N. Vriessche Winter f 172.
HAVER /.onder handel.
BOEKWEIT onveranderd: 121 ft Gordijker f 273 aan ds Zaan; 121 ft

Holsteins. /"273.
KOOLZAAD: voorjaar flaauw , doch zonder handel; najaar '/s

;

P. vl. lager;
Holstein 87 P. vl. geringe Vriesche 59 P. vl. : op 9 v. Olie, te leveren in Sept. ,
Oet. en Nov. 70/2 P. vl.

LIJNZAAD slap; 111 ft. Calcutta f 355.
RAAPOLIE lager afgegeven; op 6/w. /51s/t , vlieg, f 30"/,: 1 Mei f 49/4

a/*49; 1 Sept'. en Oet., f 40'/^ Nov. en Dec. ’ 40,
LIJNOLIE op 6/w.f 35'/t ; vlieg, ’34 ; 1 Mei /* 33 **/„, f 33'/,., /-33B/ 8

;

1 Sept. en Oet., f 311/,; 1 Nov. en Dec. , f 31»/4 k f 31.
HENNEPOLIE , op 6/w. f 49/4

;

vlieg. f 48.
RAAPKOEKEN, per 1040 stuks J 103 a ’lO7.
LIJNKOEKEN, per 104 stuks ’ 12a/ 14'/,.

VAN DEN 13 APRIL 1856.

MARKTPRIJZEN

DER

STAD

BREDA.

Hel INcdcri. Hodde Tarwe ïa„f 12,75 ,„i / IS.OO.Hel dito dito Rogge Oude » » 0,011 . " O.Ort.
Hel dilo dil6 Rogge Nieuwe » » 0.00 . » 8 91).
Hel dilo dito Boekweit Oude . , 0,1111 . » II CO
Hel dito dilo Boekweil Nieuwe » „ 0,00 . " n'llO

E»:,i

di.o i>"»d Boter , , I^2 » , 1.26Zanrt-Aardapuelen (Val of Muddej , 310
Hel 1000 Eiken Telhmi! , 400
Het 1000 Dool Hout . . . . 2,2».
lle kar Spaanders . . p 4,00.
He . Slruiken „ » 390
Oe lilil .ülsaar'i ... . ü!oO

229º STAATS-LOTERIJ.

TWEEDE KLASSE.
I* Trekking. N\ 14659,’ 1000.
2' — N». 18129, ’5000; N°". 18741, /* 1250; N«. 6084, 14889
en 16809, ieder ’ 1000.

Ter AMSTERDAMSCHE BEURS van gisteren (15 April) was de fondsnote-ring: Ned. 2'/s pCt. 63, »/„, 63; 3 pCt. 75%; 4 pCt. 93/8, »/., */„;Amort.-Syndik. 3'/, pCt. 90; België 2'/, pCt. 51"/16 , 3/4

;

Rusland 8 pCt. 102 "
dito 1828—29 101, »/.; Certif. van Ads. 6 pCt. 63/8; Neg. 1831—33 88'/, "i PCt. bij Hope 81/4, V„ V» ;H. bij Stieglitz 81 </ 16

;

dito 1854 89, "/.., 89:
Polen Certif. 4 pCt. 76'/t

;

Spanje lV4 pCt. 24,«/„, "/«; 3 pCt. Binnenl. 40,7«e> 40' Portug- te Londen 3 pCt. 45/8; Oostenrijk Metall. 5 pCt. 80'/.,V», '/»; dit° 1849—54 86'»/M , "/ie- 7. Z^v. Nat. 8 pCt. 81'/,., «/„, V4 J2'/, pCt.4o'V16, 41V„, 41; Pruiss. Loten 199; Mexiko 21»/,,, 74

;

Grenada20V8 ; Venezuela 80.

J. NISSEN,
Karrestraat, Lett. A , N\ 4,

van Parijs geretourneerd zijnde met een elegantst assortiment
ZOMER-MODES, noodigt de Dames uit haar meteen bezoek
te vereeren ; zij twijfelt niet of de voorhanden artikelen zul-
len ruimschoots nan hare keuze voldoen.

2.&*revtcnttctu
V Utrecht, 13 April 1856.—Tot diepe droefheid van hare

kindereu en behuwdkin deren, overleed heden in den
ouderdom van ruim 81 jaren, Vrouwe JACOBA AME-LIA ELISABETH WILHELMINA DE ROOCK, Wed.
den Heer Cornelis Carp.

Eenige Kennisgeving.



Salie ïm öpectacle.
Lundi 21 Avril a 8 heures du soir:

IIOIERT VOCAI et INSTRIIENTAL,
DOKPIÉ P4R

LES

Dbmoiselles STEPHANIE, CÉLESTINE
ET

SIDONIE VAN DER BEEK,
Élèves du Conservatoire de Bruxelles.

PB,C3-p.__.__c__c:a_.
4. Ouverture Kalliwoda.
8. I'Allianoe, grand trio concertant, pour Harpe,

Piano et Violon , exécuté par les Dlls Stephanie,
Célestine et Mr D Boscha.

3. Grand air de Fernand Cortes, chanté par Ml,e

Sidonie Spontini
4. Final du Lucrécia Borgia, pour Piano, exécuté

par M 11" Célestine Thalberg.
fi. Mélodies, chantées par MUe Sidónie Schubert.

6. Ouverture Bomberg.
7. Grand duo concertant du

Couronnement,

pour
Harpe et Piano, exécuté par les D 1 Stephanie
et Célestine Herz et l.abare.

.. Air des mousquetaires de la Reine, chanté par
M"» Sidonie Halvy.

9. La Mélancolie l pour Harpe, exécutées
La danse des Sylphes jpar M"e Stephanie .. . Godefroid.

i Duo la Pesca 'i Rosini.

�.

I (clianiés par les Dll'

j l Stephanie etSidon ie
f Les Diamans de la Couronne.' Auber.

Prix du Billet fl. 1.
On peut se proeurer des Billets et se réserver des places d 10 c'sea;lra
a laSalie du Spcctaclejusqu'aujourdu Concert, le Dimanche excepté.

VOe LUITENANT-KOLONEL en PLAATSELIJKE
KOMMANDANT der Vesting Breda, als belast met het
beheer cler Garnizoens-Bakkerij , is van meening, om
onder nadere goedkeuring van het Ministerie van Oorlog,
op Woensdag den 50. April 1856, des middags ten 12 ure,
AAN TE BESTEDEN het LEVEREN van:

9 Lasten ROODE RHIJNTARWE, minstens moetende
wegen 77 Ned. ft.

3 Lasten WITTE ZEEUWSCHE TARWE, minstens
moetende wegen 74 Ned. ft.

3 Lasten ZEEUWSCHE ROGGE, minstens moetende
wegen 72 Ned. ft.

Zullende de Voorwaarden dier levering van en met heden
ter inzage liggen op het Bureau van hem Plaatselijken Kom-
mandant.

Men is gehouden te zorgen, dat, even als op de Monsters,
de Inschrijvings-Biljetten op den omslag of de buitenzijde
met het Merk des Inschrijvers gekenmerkt zijn.

Dü BARRY'S REVALENTA
wint voortdurend het vertrouwen van de aanzienlijkste en
meest verlichte Standen; de vele Attesten, die wij in den
laatsten tijd ontvangen hebben, zijn daarvan) het beste bewijs-

Konstantinopel, 20 September 1855. Ik verzoek u mij
dadelijk na ontvangst dezer 2 groote bussen dubbel gezuiverde
Revalenta te doen toekomen.

Voor ongeveer 2 jaren heb ik dezelve in Frankrijk gebruikt
en daarvan zeer gunstige resultnten verkregen ; de omstan-
digheden hebben mij helaas echter verhinderd ze langer dan
eenige weken te gebruiken.

Sedert 20 a 25 jaren sukkel ik aan eene verouderde inge-
wands-kwaal, vergezeld van maagzwelling, (drukking, span-
ning) vooral aan cic regterzijde. Ik beb dus eene zwakke
gezondheid en heb niettemin mijne vrij moeijelijke bezighe-
den waar te nemen. Ik hoop, dat een aanhoudend gebruik
d«r Revalenta mij beter zal maken.

Inclosa een postmandaat van 120 fr., zijnde 116 fr. voor
de tw-ee bussen en 4 fr. voor kist en emballage.

Gelieve het met zorg le doen pakken, en mijn adres met
jfroöte letters (liever tweemaal dan eens) op het kistje te stellen
en het per Messageries Impériales te expediëren, dan twij-
fel ik niet of het zal mij zeker geworden.

Ik heb de eer te zijn, Mijn Heer!
UEd. Dw. Dienaar, HONORÉ,

Comptabel Officier der Levensmiddelen bij het
leger te Konstantinopel.

Clermont-Ferrsjto, 25 Januarij 1856. Ik verklaar, dat ik I
eene gelukkige uitkomst van het gebruik van Dv Barry's '

Revalenta verkregen heb, en van de verstoppingen , waaraan
ik gedurende vele jaren leed, merkelijk gebeterd ben.

CHABANON, Notaris.
Weimak, 29 Februari) 185C. Ik verzoek u mij weder eene

12 ponds Bus Revalenta te zenden, daar zij mij uitstekend
goede diensten bewijst, hoewel ik ze niet zoo vaak gebruik
als het voorschrift aanwijst, maar alleen des morgens als
eerste ontbijt.

(Get.) VON PLÜSKOW ,
Grootherlogelijk Saxische Hofmaarschalk.

Casa Pausolippo, 9 Maart. De Burggraaf, Lord Chuck,
schrijft van het Kasteel Pausolippo bij Pisa, aan de Heereti
Du Barry, dat hij door hunne Revalenta van jicht, langdu-
rige hoofdpijnen en gebrek aan geheugen volkomen genezen
is , en dat hij tien jaren lang alle andere middelen tegen deze
ziekten gebruikte zonder baat te vinden. Zijne Exc. geeft de
Heeren Du Barry volle vrijheid van dit schrijven gebruik te
maken.

Edimbürg , 15 Maart 1856. Gedurende eene reeks van jaren
heb ik onophoudelijk aan Rheumatische hoofdpijn geleden en
daar men mij van alle zijden uwe Revalenta aangeraden heeft,
heb ik een 10 ft Canister laten komen , die mij met het beste
gevolg genezen heeft, daar ik nu ruim een jaar lang niets
meer van die ziekte bespeurd heb.

Maak welk gebruik gij verkiest van dit berigt en geloof
mij, etc. WILLIAM PRINGLE ,

Kapitein bij de Ceylonsche Jagers.
Bolsward, 28 Maart 1856. Mejufvrouw de Wed. Deinum

hier ter stede is door de Revalenta genezen van een lastigen ,
benaauwden hoest, waaraan zij lang geleden heeft en waar-
door zij zeer verzwakt geworden was.

S. R. DIJKSTRA.
Mevrouw de Douairière Gravin VAN CASTLESTUART,

in Rosstravor, Graafschap Down in lerland, heeft de edel-
moedigheid zich opentlijk bij de voorstanders der REVA-
LENTA te scharen en haren geachten en bekenden naam te
leenen , om de lijdende menschheid den weg ter genezing te
wijzen. De REVALENTA genasbaar van eene zwakke maag,
slechte spijsvertering , galziekte, verregaande zenuwachtighefct
en irritabiliteit , waaraan zij lang geleden heeft; zij verklaart,
dat dit voedsel de aandacht van alle lijdenden overwaardig is.

De Generaal-Majoor THOMAS KING, te Exmouth, bestelt
een 10 ft canister en verzekert de Heeren DU BARRY , dat
hij de weldadige eigenschappen van dit meel heeft leeren ken-
nen en waardeeren.

De» Hoog Edel Gestr. Heer Generaal-Majoor VON ZALUS-
KOWSKI, acht het een heiligen pligt, zoo als hij zich uit-
drukt, zijn getuigenis bij dat van zoo vele beweldadigden te
voegen; hij genas door de REVALENTA van eene hardnek-
kige onderlijfskwaal, die sedert tal van jaren,zijn leven ver-
bitterde en voor geene medicijnen wilde wijken.

De Hoog-Welgeb. Heer Baron VAN DIEPENBROICK
GRiiTER , te Gütersloh in Westfalen , leed sedert jaren aan
indigestie, obstructies, spleen en verstandsverbijstering; geen
geneesmiddel, geene kuur wilde helpen; aan de REVALENTA
heeft hij eene volmaakte gezondheid te danken.

Lord BANTRY, op Bantry House bij Cork, betuigt zijne
tevredenheid aan de HH. DU BARRY over de werking hun-
ner REVALENTA en bestelt te gelijk een groot canister
daarvan.

De Heer SANSON te Rouaan heeft een Heer behandeld ,
die geene vaste spijzen hoegenaamd meer verdragen kon en
thans eene goede gezondheid geniet. —Een andere zijner Pa-
tienten kon door ziekte en krachteloosheid zijne bezigheden
niet meer verrigten , de REVALENTA heeft hem de verlorene
krachten en gezondheid volkomen teruggegeven.

De Heer AUG. CHAUVIÈRE te Chartres heeft er eene
Dame mede genezen , die 5 jaren aan maagkwalen gesukkeld
heeft en voortgaat de REVALENTA ter versterking te ge-
bruiken.

Een Hoofd-Ambtenaar der Comptabiliteit in de provincie
Utrecht, een Philanthrope die de lijdende menschheid gaarne
te hulp komt, gaf ons dezer dagen ook weder zeer gunstige
berigten.
Wie zijne gezondheid lief heeft en gaarne lang

leven wil, die etc Revalenta.
Een maal van Revalenta kost 61/, tot 10 c, al naar gelang

der hoeveelheid die opgedaan wordt. Een lepelvol is vol-
doende voor eenen maaltijd , zoo zeer is dit meel geconcen-
treerd ; wij verzoeken op het voorschrift van toebereiding
naauwkeurig te willen letten : hoe eenvoudig dit ook zijn
moge, de Ondervinding heeft ons geleerd, dat zelfs volleerde
koks en zorgzame kindermeisjes, het roeren en aanlengen
niet altijd naar voorschrift verrigten.

Amsterdam, Verkoophuis. Helmond, A. H. Martin.
Bergen-op-Zoom, D. Pouwels. j 's Hertogenbosch, F. L. Welsch.

» P. F. Appelboom, Apoth. I Rozendaal, M. D. v. Leeuwen.
Boxmeer, G. Muller. » T. X. Kruger.
Breda, Wede. Wiercx Folla. Tilburg, C. H. Domhoff.

" J. C. Kannemans v. Dashorst. Tholen, T. J. Maas.
Fjndhoven, A. Beguin. Waalwijk, F. v. d. Klokken.

Gemert,

H. A. v. d. Willigen. ! Zevenaar, J. S. Reynders.
En in de bekende Dépóts in de andere Steden.

Te Breda, bij BBOESK * COM!'. Boekdrukkers en Böëkverkotfpers


	Bredasche courant no. 31 17.04.1856
	De GEDEPUTEERDE STATEN der Provincie Noordbrabant: overwe-
	FRANKRIJK. PARIJS, den 14den April.
	DUITSCHLAND. FRANKFORT, den 13den April.
	ENGELAND. LONDEN, den 13den April.
	NEDERLANDEN. BREDA, den 16den April.
	GRAANMARKT. AMSTERDAM den 14. April.
	MARKTPRIJZEN DER STAD BREDA. VAN DEN 13 APRIL 1856.
	229º STAATS-LOTERIJ. TWEEDE KLASSE.
	Ter AMSTERDAMSCHE BEURS van gisteren (15 April) was de fondsnote-

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2
	Adv. 3
	Adv. 4
	Adv. 5
	Adv. 6


